

R3-32

بررسی ارتباط بین نیازهای برآورده نشده و کیفیت زندگی بیماران مبتلا به سرطان پستان

سیده معصومه سعادت^۱، مهدی خورشیدی^۲، الهه رمضانزاده تبریز^{۳*}،

اقدس سعادت^۱، آرزو اروجی^۳

۱. مربی، گروه پرستاری، دانشگاه علوم پزشکی نیشابور، نیشابور، ایران
 ۲. کمیته تحقیقات دانشجویی، دانشگاه علوم پزشکی نیشابور، نیشابور، ایران
 ۳. واحد مشاوره آماری و متدولوژی، دانشگاه علوم پزشکی نیشابور، نیشابور، ایران
- ایمیل و شماره تماس نویسنده مسئول: 09153585286e.ramezanzade@gmail.com

مقدمه:

شناسایی و پرداختن به نیازهای برآورده نشده بیماران سرطانی اهمیت بسیار دارد زیرا برآورده نشدن آنها با درماندگی روحی و روانی فرد و افت وضعیت جسمانی همراه است؛ که می‌تواند از طریق استفاده بیش از حد از خدمات بهداشتی و افزایش هزینه‌های مراقبت اثرات منفی بر کیفیت زندگی آنان داشته باشد. لذا مطالعه حاضر با هدف تعیین نیازهای برآورده نشده و ارتباط آن با کیفیت زندگی در بیماران مبتلا به سرطان پستان انجام شده است.

روش کار:

مطالعه حاضر توصیفی-همبستگی به صورت مقطعی است که بر روی ۱۲۵ بیمار مبتلا به سرطان پستان مراجعه کننده به بیمارستان امید و کلینیک رضا (ع) شهر مشهد و بیمارستان ۲۲ بهمن شهر نیشابور در بهار و تابستان سال ۹۳ و ۹۴ به روش نمونه گیری سرشماری انجام شد. ابزار گردآوری داده‌ها پرسشنامه نیازهای برآورده نشده بیماران مبتلا به سرطان (SUNS) و کیفیت زندگی (SF12) بود. داده‌ها با استفاده از نرم افزار SPSS نسخه ۲۰ و آزمونهای آماری توصیفی و تحلیلی بر حسب نوع متغیر تجزیه و تحلیل شدند.

یافته‌ها:

نتایج نشان داد که ۶۷٪ افراد از شهر مشهد و ۳۳٪ از شهر نیشابور بودند و میانگین سنی بیماران ۴۸/۳۳±۱۴/۱۹ سال بود. میانگین نمره کلی نیازهای برآورده نشده ۱۳۲/۷۵±۴۴/۶۶ از حداکثر نمره ۲۶۰ می‌باشد که نشان دهنده سطح متوسط نیازهای برآورده نشده و میانگین نمره کیفیت زندگی افراد مبتلا به سرطان ۲۹/۷۱±۶/۷۴ بود که نشان دهنده کیفیت زندگی پایین افراد می‌باشد. نتایج آزمون پیرسون نشان داد که بین نمره کلی نیازهای برآورده نشده و کیفیت زندگی افراد ارتباط منفی و معنی داری وجود دارد ($r=-0.5, p=0.000$) که نشان دهنده این است که هرچه نیازهای برآورده نشده افراد مبتلا به سرطان افزایش یابد سطح کیفیت زندگی آنان کاهش می‌یابد.

نتیجه گیری:

باتوجه به نتایج مطالعه حاضر می‌توان توجه پرستاران رانسیت به نقش واهمیت نیازهای برآورده نشده در بهبود کیفیت زندگی وارتقاء رفتارهای بهداشتی دراین بیماران جلب نماید تاآنان همگام بااجرای برنامه های مراقبتی،نسبت به آموزش بیمار با هدف ایجاد اطمینان درامراقبت ازخود اهتمام ورزند وبه تبع آن توانایی خودمراقبتی رادر بیماران مبتلا به سرطان پرورش وارتقادهند.

کلمات کلیدی:

نیازهای برآورده نشده، کیفیت زندگی، سرطان پستان